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Abstrakt

Název: Vztah maximální výstupní síly měřené v izokinetickém režimu a pomocí leg

pressu u hráčů fotbalu U15 -U 17.

Cíle: Zjistit vzájemnou závislost mezi maximální silou a izokinetikou silou v různých

rychlostech kontrakce dolních končetin u hráčů fotbalu.

Metody: Ve své práci jsem použil metody měření a porovnávání. Měření bylo

provedeno na leg pressu a dynamometru Cybex. Na leg pressu se zkoumala maximální

síla a na dynamometru Cybex výkon flexe a extenze kolenního kloubu při těchto

rychlostech 180°∙s-1, 240°∙s-1 a 300°∙s-1. Analýza výsledků se uskutečnila v Excelu

pomocí Personova korelačního koeficientu. Všechny metody měření byly použity u

hráčů fotbalu ve věku 15-17 let.

Výsledky: První hypotéza, že výsledky z leg-pressu budou korelovat s výsledky

dosažených na Cybexu se potvrdila v případě vyšších rychlostí 180°∙s-1, 240°∙s-1 a

300°∙s-1. Tato skutečnost se potvrzovala i u jiných studií s podobným zkoumáním.

Druhá hypotéza vycházela ze vztahu poměru hamstringu a kvadricepsu a její korelace

s výsledky dosaženými na dynamometru Cybex. Tato hypotéza se nepotvrdila a

dosažené hodnoty vzájemných vztahů byly malé. Při rychlosti 60°.s-1 na dynamometru

Cybex byly nejvyšší hodnoty korelací s maximální silou u flexe a extenze kolenního

kloubu pravé dolní končetiny 0,24 a 0,22. Při zvýšení rychlosti na hodnotu 180°.s-1 se

snížily hodnoty na triviální a tudíž zanedbatelné.

Klíčová slova: Silové schopnosti, leg-press, Cybex, Opakovací maximum
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Abstract

Title: Relationship between the maximum isokinetic strength and one repetition

maximum leg press in soccer players U15- U17.

Objectives: Determine whether it exist dependence between maximum strength leg

press and isokinetics of the lower limbs of football players.

Methods: In my work I used methods of measurement and comparison. The

measurements were made on the leg press and the Cybex dynamometer. On the leg

press, the maximum force was examined and the Cybex dynamometer measured flexing

and extension of knee joint at different speeds. Comparison of results was done in Excel

using Person's correlation coefficient.

Results: My first hypothesis that leg-press results will correlate with Cybex results has

been confirmed at higher speeds. This fact was confirmed in other studies with similar

research. The second hypothesis was based on the relationship of the h / q ratio and its

correlation with the results achieved on the Cybex dynamometer. This hypothesis was

not confirmed and the values achieved were very low.

Key words: Strength capabilities, leg-press, Cybex, repetition maximum
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1. Úvod

Téma této bakalářské práce, zkoumání závislosti maximální síly a izokinetiky u hráčů

fotbalu vzniklo na základě rozsáhlého měření, které proběhlo na fakultě tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Jelikož jsem studentem ftvs se specializací na

fotbal a sám aktivně trénuji, tak jsem se rozhodl, že se budu podílet na tomto druhu

měření. Měření se zúčastnili hráči fotbalu, a to konkrétně týmy Bohemians Praha 1905 a

SK Motorlet Praha. Jednalo se o hráče U15, U16 a U17. Tedy ročníky, které figurují v

dorostenecké nejvyšší soutěži ČR. Osobně jsem se účastnil většiny měření. Data se

získala především z fyziologických testů a z výkonů, kterých každý jedinec dosáhl

absolvováním funkčních testů. Výsledky tohoto rozsáhlého měření měly objasnit, jaké

atributy spolu souvisejí, které se navzájem ovlivňují a které z nich předurčují fotbalistu

k tomu, aby podával maximální výkon ve fotbalovém prostředí.

Ve své bakalářské práci hledám závislosti mezi maximální sílou, kterou jsme naměřily

na leg-pressu a výkonem pomocí izokinetického měření na speciálním dynamometru

Cybex.

V teoretické části své bakalářské práce charakterizuji obecně podle dostupné tuzemské i

zahraniční literatury silové schopnosti. Budu vycházet z obecného výkladu, který poté

aplikuji do fotbalového prostředí. Kromě toho, že se budu zabývat obecnými

předpoklady silových schopností, zaměřím se na vhodné prostředky pro rozvoj těchto

atributů s následnou aplikací do fotbalu.

V praktické části se zaměřím na dosažené výsledky z měření dvou vybraných vlastností,

tedy maximální síly v leg-pressu a maximálního výkonu izokinetickým měřením na

dynamometru Cybex. Poté zhodnotím tyto výsledky a uvedu příklady dalšího využití ve

fotbalovém prostředí. V závěru své práce dosažené výsledky porovnám s výsledky

podobných prací nebo studií.
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2. Teoretická část

2.1 Charakteristika silových schopností

Jednou z nejdůležitějších vlastností všech sportovních her jsou silové schopnosti. Ve

fotbale se uplatňuje během celého utkání v různých formách, jako například odraz a

výskok do výšky, souboj s protihráčem nebo při střele. Projevuje se i při běžném běhu

nebo sprintu. Nejvíce používané a rozšířené vyjádření síly je, že se jedná o silovou

schopnost, kterou můžeme definovat jako způsobilost překonávat nebo udržovat vnější

odpor, při které dochází ke svalové kontrakci (Dovalil, 2010). Další autoři, kteří se

vyjádřili k problematice tvrdí, že sílu lze vyjádřit svalovým úsilím, které je schopno

překonat vnější odpor (Zatsiorsky, 2006), pod pojmem síla člověka se rozumí schopnost

překonávat nebo odolávat odporu, na úkor svalové síly (Platonov, 2004), schopnost při

které dochází k překonávání vysokého vnějšího odporu zátěže nebo hmotnosti vlastního

těla, za pomoci svalového úsilí a to dynamickým nebo statickým režimem svalové

funkce (Pavlík, 1999), silová schopnost pomáhá realizovat pohybovou činnost, která

udržuje nebo překonává vnější odpor podle předem zadaného pohybové úkolu (Gajda,

2004), silové schopnosti se považují za rozhodující a základní schopnost člověka, bez

kterých se zbývající schopnosti nemohou při pohybové činnosti projevit (Čelikovský,

1990).

Obecně lze říci, že se vždy jedná o překonávání určitého odporu pomocí činnosti svalů.

2.1.1 Význam silových schopností

Význam silových schopností si v posledních letech začíná uvědomovat většina trenérů v

různých sportech na různé úrovni. Správné technické provedení pohybu a rychlost se

pokládá za rozhodující faktor ve všech sportovních odvětvích. K tomu, aby se mohlo

dosáhnout správného tréninkového efektu v tréninku, je nezbytná určitá úroveň silových

schopností. Ať už z pohledu výkonu nebo prevence zranění (Dovalil, 2002). Ve fotbale

celkový projev hráče nezáleží pouze jen na síle svalů nebo na tom jak rychle běhá,

jedná se o mnohem komplikovanější činnost, ve které se projevuje velké množství

faktorů, nehledě na to, že se neustále střídají a obměňují v průběhu celé hry. Síla v

nespecifickém podání, ještě nezaručuje úspěšné přenesení těchto vlastností na výkon v
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utkání. Psotta (2006) uvádí, více záleží na specifické svalové síle než na nespecifické,

ale dodává, je důležité mít určitou úroveň obecné svalové síly. Z hlediska fyzikálního

smyslu je schopnost kosterních svalů vyvíjet určitou sílu nezbytnou podmínkou pohybu

ať už jeho částí nebo celého těla. Síla, která je tvořena svalovými kontrakcemi

dohromady s rychlostí právě těchto kontrakcí udává, jak velký bude mechanický výkon,

který vytváří určitá svalová soustava v pohybu. Bangsbo (2003) ve své knize píše o

určitých omezeních při přenosu obecné síly do výkonu svalů ve specifických

činnostech.

2.1.2 Schopnost vyvíjet svalovou sílu

Pokud se zaměříme na sestavování tréninkového plánu, který bude ovlivňovat silové

schopnosti, je dobré vycházet z toho, jak tělo tuto sílu vyvíjí. Schopnost člověka vyvíjet

svalovou sílu stanovují následující faktory podle (Psotta, 2006):

 nervové a nervosvalové faktory

 metabolické faktory

 mechanické faktory

Další autoři Zatsiorski (2006) a Petr (2012) píší, že schopnost vytvořit svalovou sílu

záleží na:

 periferních faktorech (jsou určeny nejvyšší silovou kapacitou dílčích svalů)

 centrálních faktorech (jsou dány koordinací svalové činnosti CNS)

intermuskulární a intramuskulární koordinace


[…]


91 98 34 60

83 103 41 33

80 71 45 65

98 104 47 56

95 83 56 53

115 121 68 64

103 77 43 52

52 75 30 42

121 148 79 77

102 119 89 75

84 88 30 39

99 91 65 47

106 96 54 54

72 91 43 46

130 111 68 72

119 118 60 60

122 94 18 50

92 87 69 69

102 89 37 45

95 95 64 50

106 119 81 65

66 88 50 49

69 102 56 49

133 138 100 100

102 119 89 75

171 146 71 75
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94 91 72 62

94 108 42 47

134 125 79 79

152 167 54 64

115 107 66 61

96 103 50 62

117 111 81 75

145 118 80 69

95 99 70 69

110 108 72 49

130 103 60 53

121 126 71 60

103 110 65 75

88 96 68 65

99 98 52 60

84 106 65 62

113 100 73 85

98 79 69 61

96 88 56 62

75 91 57 58
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Tabulka 5: Data z poměru H/Q při rychlosti 60°∙s-1

H/Q_60°_P H/Q_60°_L H/Q_Funk_60_P H/Q_Funk_60_L

0,44 0,30 0,53 0,59

0,59 0,61 0,70 0,63

0,56 0,67 0,94 0,97

0,43 0,53 0,67 0,95

0,62 0,48 0,65 0,58

0,53 0,60 0,78 0,83

0,53 0,47 0,51 0,48

0,54 0,51 0,67 0,70

0,66 0,53 0,72 0,68

0,65 0,54 0,61 0,57

0,54 0,50 0,70 0,26

0,62 0,47 0,72 0,73

0,49 0,54 0,78 0,72

0,45 0,38 0,56 0,68

0,51 0,66 0,57 0,71

0,48 0,45 0,59 0,68

0,33 0,48 0,42 0,52

0,66 0,56 0,86 0,56

0,62 0,52 0,59 0,57

0,55 0,43 0,65 0,41

0,70 0,60 0,76 0,75

0,75 0,53 0,96 0,73

0,69 0,52 0,70 0,69

0,64 0,67 0,58 0,56

0,65 0,54 0,61 0,57

0,52 0,53 0,88 0,84
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0,65 0,60 0,79 0,86

0,57 0,46 0,72 0,68

0,66 0,61 0,87 0,80

0,57 0,51 0,83 0,74

0,49 0,57 0,57 0,37

0,44 0,57 0,55 0,74

0,57 0,64 0,59 0,60

0,61 0,53 0,69 0,64

0,48 0,65 0,69 0,63

0,59 0,55 0,59 0,60

0,52 0,54 0,71 0,69

0,55 0,42 0,81 0,60

0,58 0,58 0,62 0,65

0,55 0,54 0,84 0,52

0,50 0,63 0,61 0,74

0,57 0,52 0,53 0,52

0,48 0,51 0,68 0,66

0,44 0,52 0,80 0,77

0,56 0,55 0,65 0,68

0,56 0,49 0,66 0,53
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Tabulka 6: Data z poměru H/Q při rychlosti 180°∙s-1

H/Q_180°_P H/Q_180°_L H/Q_Funk_180_P H/Q_Funk_180_L

0,47 0,46 0,84 0,81

0,47 0,49 0,84 0,96

0,52 0,87 1,20 1,54

0,28 0,49 0,87 1,04

0,57 0,69 0,76 0,98

0,57 0,49 1,03 0,95

0,65 0,61 1,07 0,78

0,53 0,51 1,16 1,30

0,64 0,48 0,99 0,90

0,82 0,60 1,15 0,94

0,17 0,47 1,75 0,72

0,68 0,52 0,91 0,00

0,57 0,55 0,85 1,10

0,57 0,38 1,04 1,05

0,52 0,67 0,66 0,98

0,52 0,39 0,90 1,23

0,17 0,48 0,56 0,81

0,74 0,67 1,51 1,33

0,49 0,43 0,75 0,85

0,75 0,53 1,19 1,19

0,82 0,51 1,10 0,85

0,72 0,50 1,38 0,96

0,81 0,47 0,66 1,03

0,71 0,71 1,00 1,02

0,82 0,60 1,15 0,94

0,47 0,56 1,12 1,05
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0,77 0,68 1,09 1,38

0,54 0,47 0,86 0,78

0,65 0,60 1,08 1,12

0,45 0,48 1,04 1,13

0,54 0,48 0,81 0,73

0,50 0,57 0,84 1,03

0,72 0,75 0,74 0,86

0,72 0,59 1,02 1,03

0,53 0,66 0,87 1,10

0,68 0,60 1,00 1,13

0,61 0,53 1,09 1,00

0,54 0,50 0,91 0,88

0,64 0,55 0,99 1,00

0,68 0,66 1,26 1,15

0,51 0,60 1,04 1,16

0,66 0,59 0,77 0,77

0,60 0,64 0,89 0,80

0,37 0,54 1,38 1,14

0,65 0,69 0,95 0,90

0,63 0,66 0,94 1,05
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Tabulka 7: Průměry a směrodatné odchylky měření

proměnný průměr a směrodatná odchylka

Data z dynamometru při rychlosti 60°∙s-1 168± 40,36

169± 41,91

92± 26,54

89± 26,31

115± 33,57

113± 32,23

Data z dynamometru při rychlosti 180°∙s-1 127± 31,93

128± 28,66

74± 25,15

72± 19,30

128± 31,74

126± 36,82

Data z dynamometru při rychlosti 240°∙s-1 115±21,17

114±27,03

69±19,53

66±17,49

Data z dynamometru při rychlosti 300°∙s-1 103±22,37

102±24,21

61±16,79

60±15,24

Data z poměru H/Q při rychlosti 60°∙s-1 1±0,09

1±0,08

1±0,11

1±0,14

Data z poměru H/Q při rychlosti 180°∙s-1 1±0,15

1±0,10

1±0,22

1±0,23