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Téma práce
Vztah maximální výstupní síly měřené v izokinetickém režimu a

pomocí leg pressu u hráčů fotbalu U15 -U 17.

Cíl práce

Zjistit vzájemnou závislost mezi maximální silou a izokinetikou

silou v různých rychlostech kontrakce dolních končetin u hráčů

fotbalu.
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stylistická úroveň +

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co bylo obsahem 16ti týdenní silové intervence ve studii Christou (2006) uváděné na

str. 37?

2. Čím si lze logicky vysvětlit vyšší korelace mezi výkonem v legpressu a dynamometru

při vyšších úhlových rychlostech?

3. popište, na základě jakých konkrétních výsledků byla přijata hypotéze 1

4. K jakým závěrům vedou zjištěné výsledky? Jaký to má význam pro praktické využití

(např. pro měřené hráče)?

5. Jaká je využitelnost výsledků do tréninkového procesu testovaných hráčů?

Připomínky k práci:

 v teoretické části chybí vymezení struktury herního výkonu, do které zapadají silové

schopnosti.

 kap. 3.2.1 je nazvána „popis skupin“, avšak popisována je pouze jedna skupina. Navíc

správný název kapitoly by mě být „výzkumný soubor“

 dále v kap. 3.2.1 chybí stěžejní informace: např. průměrná délka sportovní praxe,

výkonnostní úroveň, počty hráčů dle věku, souhlas etické komise, schválení informovaných

souhlasů

 v metodice práce chybí informace o tom, že při úhlových rychlostech 240 a 300 nebude již

měřena flexe excentricky

 hodnoty korelací jsou zbytečně uváděny ve dvou kap. (3.2 a 3.2.2). Navíc se pásma hodnot

liší v těchto dvou kapitolách. Navíc tyto informace by měly být v kapitole 3.2.4 – analýza

dat

 z tabulek 5-10 ve výsledkové části není patrné, zdali se jedná o signifikantní korelace či

nikoli

 na základě výsledků práce je hypotéza 1 mylně přijata.

 informace ze strany 50 (vyjma prvních dvou vět) a 51 patří do teoretické části. Navíc autor

mylně tvrdí, že tato studie je podobná jeho studii (výzkumnému designu), což není pravda!

V komparované studii se hledal vztah mezi maximální sílou měřenou dynamometrem na

jedné straně a rychlou/explozivní sílou na straně druhé!

 tabulky 11-15 nesou neúplné označení. Chybí informace o autorovi výzkumu. Navíc tyto

tabulky a podrobné info k nim patří do teoretické části. Opět se budu opakovat – výsledky

těchto studií mají „daleko“ k designu práce diplomanta!!!

 kapitola závěr obsahuje pouze zhodnocení hypotéz, což má být předmětem diskuzní části.

Navíc zde či v diskuzi chybí logické vysvětlení podstaty zjištěných výsledků a jejich

význam či využití pro praktické účely pro danou skupinu hráčů



Závěrečné hodnocení: Student prokázal schopnost samostatně vypracovat bakalářskou závěrečnou

práci výzkumného charakteru. Teoretická část obsahuje značné množství informací, čerpaných ze

zahraniční (aktuální) literatury. Autor mimo jiné uvádí v teoretické části přehled dosavadních

výzkumů ze zkoumané oblasti. Vhodně zvolený cíl je doplněn dvěma hypotézami. Největší

nedostatky práce spatřuji v diskuzní/závěrečné části práce. Je zde řada informací, které tematicky

patří do teoretické části. Bohužel chybí vyjádření/vysvětlení věcné podstaty zjištěných výsledků a

jakýkoli náznak transferu výsledků pro praktické účely. Mimo jiné se v práci vyskytuje řada

hrubých gramatických chyb.
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